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Prefeitura Wlunicipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 341/2018-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

\ 1

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° O Hr2018.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre a alteracdo do Anexo A —
Programas, Metas e Agdes, da Lei Municipal n°® 3.139/2017 (LDO 2018), conforme
especifica”. : ‘

Considerando que o crédito a ser aberto visa a operacionalizagéo de
termo de fomento com entidade social, sugerimos a Vossa Exceléncia, se possivel
for, que a presente propositura seja apreciada em regime de urgéncia especial ou
em sessio extraordinaria.

Certos da atencgdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentas e
_apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ARG/MRLM/ammm -
OF . : CH Paragsuatu Paulizts
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. (24, de 2 de maio de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a alteragdo do Anexo lIA —
Programas, Metas e Ag¢des, da Lei Municipal n° 3.139/2017 (LDO 2018), conforme
especifica”.

A alteragdo pretendida se refere a inclusdo de Despesas de Capital na
Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades, do Programa 022 —
Protegao Social Basica e Especial, do Departamento de Assisténcia Social, no valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme consta dos anexos desta
propositura. A Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades, visa
manter o registro e repasse de verbas das entidades assistenciais do Municipio.

X O recurso financeiro de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), alocado ao
FMDCA, decorre de doagéo realizada por empresa a ACIPP, destinado a aquisi¢éo
de veiculo. De acordo com a legislagéo tributaria nacional, parte do Imposto de
Renda que os contribuintes tenham que pagar pode ser doado a entidades que
realizam trabalhos sociais. Os limites sédo definidos em até 6% (seis por cento) do
imposto devido por pessoas fisicas € até 1% (um por cento) do imposto devido por
pessoas juridicas.

Esta propositura correlaciona-se a outras duas proposituras, em tramite
nesse Legislativo Municipal, que tratam da autorizagédo para celebragdo do termo de
fomento, do crédito necessario e da inclusdo de Despesas de Capital na Atividade
2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades — no Plano Plurianual 2018-
2021 (PPA 2018-2021).

Posto isto, considerada relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagéo e votagéo
desta propositura.

Atenciosamente.

ALMIRA RJBASGARMS -
P %
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°.C12{ , DE 2 DE MAIO DE 2018

Dispde sobre a alteragao do Anexo A —
Programas, Metas e AgOes, da Lei
Municipal n° 3.139/2017 (LDO 2018),
conforme especifica. ‘

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA: |

Art. 1° Fica alterado o Anexo IlIA — Programas, Metas e Agdes, da Lei
Municipal n° 3.139, de 17 de julho de 2017, Lei de Diretrizes Orgamentanas 2018
(LDO 2018).

§ 1° A alteragdo de que trata o caput deste artigo se refere a incluséo de
Despesas de Capital na Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das
Entidades, do Programa 022 — Protegao Social Basica e Especial, do Departamento
de Assisténcia Social, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme
consta dos anexos desta lei.

§ 2° A Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades, |
visa manter o registro e repasse de verbas das entidades assistenciais do Municipio.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao:

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

ARG/MRLM/kes/ammm
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA - SP : : Page 51 of 67
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
PROGRAMAS, METAS E ACOES (LDO 2018 - Situacio em 18/04/2018) Lei: 3139, Data: 17/07/2017
2018 - ,

Indicadores ' Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro
REFORMA/AMPLIACAO UNIDADES ASSISTENCIAIS UN UNIDADE ' 0 -2
ATIVIDADES ASSISTENCIAIS % PERCENTUAL ' 100 : 100
Acées R
Entidade  Unid.Or¢cam. Proj Ativ. Fungdo SubFun¢do FonGrupo FonCédigo Categoria Meta Valor
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. 2 15.000,00

021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
1025 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS
08 Assisténcia Social
244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR <
4 DESPESAS DE CAPITAL

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. ' 100 ) 90.000,00
021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
2062 MANUTENGCAO PLANTAO SOCIAL
08 Assisténcia Social
'244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR

- 3  DESPESAS CORRENTES ‘
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA. : . 100 1.082.000,00
021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS .

2063 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES ‘
08 . Assisténcia Social ’
244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA - SP , , Page 57 of 67
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROGRAMAS, METAS E ACOES (LDO 2018 - Situagio em 18/04/2018) Lei: 3139, Data: 17/07/2017
2018
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA, 100 2.000,00

021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
. 2093 MANUTENGCAO DO CONSELHO TUTELAR
08 Assisténcia Social
244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR
4 DESPESAS DE CAPITAL

.................................................................................................................................................................................

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. 100 50.000,00
- 021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
2093 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
08 Assisténcia Social
244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
' 000 A DEFINIR

3. DESPESAS CORRENTES
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. o 100 117.000,00
021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
2094 PROGRAMA CRIANGA FELIZ ~

08 Assisténcia Social
244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR ,
3 DESPESAS CORRENTES

.................................................................................................................................................................................

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. 100 50.000,00
021102 FUNDO MUN.DIR.CRIANCA E DO ADOLESCENTE ~
2063 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
08 Assisténcia Social
243  Assisténcia 2 Crianga e ao Adolescente
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR
4 DESPESAS DE CAPITAL

.................................................................................................................................................................................



’ Prefeitura Municipal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sio Paulo

LEI N°. 3.139, DE 17 DE JULHO DE 2017
~ Autoria do Projeto: Sra. Prefeita -

. Dispbe sobre as diretrizes orgamentarias
para elaboragdo e execugdo da Lei
Orgamentaria para o.exercicio de 2018.

ALMiRA RIBAS GARMS, Prefeita do MUHICIDIO da Estanc:a Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribuicées legais, faz saber que a Cémara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei: - /

CAPITULO | -DAS DISPOSICGES PRELIMENARES

Art: 1° Sao estabelecndas em cumprimento ao dlSpOStO no § 2" do art.
165 da Constituigdo Federal e na Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio
de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, as diretrizes orgamentarias. do Municipio
da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para 2018, compreendendo: '

|- as diretrizes para a elaboragdo e execugéo dos orgamentos do

Municipio; ~
) Il - as metas e prioridades da admini’stragﬁo pﬁblica' munici'pal'" «
- as dlsposu;,oes sobre alteracbes na iegzsla:;ao tnbuténa do Mumciplo
- IV - as disposigbes re!atwas as despesas com pessoal e encargos N
. Sociais; : A L

- V - as disposicoes finais.

 Paragrafo Unico. Integram a presente lei as pnondades e metas da
administragdo publica munigipal, as metas e riscos fiscais e outros. demonstratwos

constantes dos anexos respectivos.

© Prefeitura Municipal da Estéwcla Turistica de Paraguat;u Pautista~ CNPJ n”. 44 o47 305/0001 93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, $33. Jardim Ténis Cluba CEP 19700-000
Fone: (18)3361 8100 - Fax: {18)3361-1331 ~ ~ gatinete@eparaguacu.sp,gov.b
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Tunsttca de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo -

Lei n®3.139, de 17 de julho de 2017 .. L Fls 240 11

CAPITULO Il - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORACAO E
' EXECUGAQ DO OR(;AMENTO

Segaol - Das Dlretrazes Gerals : I

Art, 2° A elaboragdo da proposta org:amentana abrangera 0s Poderes
Legislativo e Executivo, seus fundos e entidades’ da administracao direta e mdnreta
~em consonéncia com as segumtes diretrizes:

. I - desenvoiwmento social: melhona e humamzag:ao do- atend;mento da
~ rede de satde publica, elevagao do padrio de qualidade educacional, melhoria da
qualidade de vida e autoestima da populagao, equndade justtga, mciusao e protegéo
social;

- desenvolvrmemo econdmico e sustentabttldade promogao de;
investimentos e fomento as- atividades- agropecuarias, industriais, comerciais, de -
servicos e turisticas, geracao de emprego e renda, fomento & competzt;wdade e
criagao de oportumdades protegéo e recuperagao ambxental ,

1l - desenvolvimento urbano e rural: superagéo das desugualdadés entre
~ acidade e o campo, conect;wdade seguranga urbana e rura! :

IV - gestao publlca defesa do interesse publlco ética, - legalidade,
transparéncia, inovagéo, eficiéncia, austerldade ﬁscal e tecnologra a servu;o do’
cidadao. . . , .

Parégrafo L'mico 0O Municipio apticaré no minimo

25% (vinte e cinco por cento) das receitas resultantes de impostos na
manuteng:éo e desenvolvimento do ensino, nos termos do art 212, da Constntuugﬁo
Federal, e : - :

Il - 15% (quinze por cento) do produto da arrecadag:ao dos n’npostos a ,
que se refere o art. 77,-do Ato das Dlsposwt‘;es TransrtorlaS*da Const:tungao Federal,
nas agbes e servigos de salide. ,

Art. 3°.0 Projeto de Lei Orgamentarla sera elaborado em conformldade
com as diretrizes fixadas nesta. lei, com o Plano Piunanua% 2014-2017, com o artigo
165, §§ 5°, 6°, 7° e 8°, da Constituigao Federal, com a Lei Federal n°4.320, de 17 de
“margo de 1964, assim como em conformidade com a Lei Complementar Federal n®

101, de 4 de malo de 2000, Lei de Responsabmdade F;scai ' : :

§ 1° AlLei OrgamentérnaAnual compreendera IR \ S
| - -0 orgamento fiscal; - ‘ :

s

Il - o orgamento da seguridade social. :

(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube -CEP19700-000
' Fone: (18)3361- 9100 - Fax: {18)3361-1331 ~ gabinele@eparaguacy. 5p. gov.br
Eméncia T unsbca de’l Paraguacu Paulisla-SP. - .
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Prefeitura Mumc:pal da Estancta Turlstlca de Paraguagu Paultsta
Estado de Sdo Paulo

Lein® 3.139, de 17 de julho de 2017 ... Fls 3de 11
§ 2° Os orc;amentos fiscal e . da seguridade socrat dlscnmmaréo a receita
em anexo prépric e de acordo com a classificagdo constante do Anexo | - Natureza
da Receita - da Portaria Interministerial n® 163, de 4 de maio de 2001, e aitera:;ées
do Mmlsteno da Fazenda e do Ministério do Planejamento Qrgamento & Gestao.

- § 3° Os orgamentos fiscal e da seguridade social dlscnmmaréo a despesa ‘
com relagao & sua natureza, no minimo por’‘categoria econdmica, grupo de natureza
da despesa e modalidade de aphcagéo q:onforme\ o dlspOSto ‘na. Portaria
Interministerial n® 163, de 4 de maio de 2001; do Mlmsteno da Fazenda e do
Ministério do Planejamento, Org:amento e Gestao. * ~ -

. §4°0 projeto de lei do orgamento seré elaborado por sistema de-
processamento de dados, ficando o Poder Executivo autorizado a disponibilizar
acesso aos dados do programa respectivo aos técnicos: do Poder Legislativo para
que: estes possam processar eventuais alterag:ées ocasnonadas pela apresentagéo
de emendas e devidamente aprovadas. -

Segao Il - Das Dlretrlzes Especnflcas :

Art. 4° A proposta orgamentaria para 0 exercncro fmanceurq de 2018 |
ocbedecerd as segumtes dlsposm;oes

| - cada programa identificara as agbes necessérlas para atmgtr 0s seus
.objetwos sob forma de atividades e projetos, espemﬂcando os respecﬂvos valores e
. metas; : ; e a

EI - cada pro;eto constara somente de uma unzdade orgamenténa e de um’
programa; ;

ill- as attvrdades com a mesma fi nali dade de outras jé exustentes
deverdo observar 0 mesmo todigo, independentemente- da\umdade org:amenténa

IV - a alocagdo dos recursos na Lei Orgamentana seré efetuada de-modo .
a possibilitar o controle ‘de custos das agdes e a avahagao dos resultados dos
. programas de governo : _ : :

"V - na estimativa da receita consaderar-se-é a tendéncra do presente
-exercicio e oincremento da 'arrecadagéo decorrente das modtﬁcacfie»s na leglslac;éo
tributéria; ‘

PN

' . Vi- as receatas e. despesas serao orgadas segundo os preq:os v:gentes
' em julho de 2017; : - , §

- VIl - somente serdo lnciundos Novos proletos desde que devidamente
: atendtdos aqueles em andamento, com a prewséo de dotagﬁes orgamentanas,

-

Prefaitura Munnapai da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista ~ CHPJ n°. 44, 547 305/0001-93 5
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Prefeitura Mumclpal da Estancla Turlstsca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo i

Lein°3L139 ‘de 17 de julho de 2017 .. LA, Ffé 4de 11"
suficientes para o seu atendimento, bem como contempladas -as despesas de
conservagao com o patriménio pubhco

. VIl - os recursos legalmente vinculados a finalidade espemf ca deverao
ser utilizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua vmculag:ao ainda
gue em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso.

- §1° Os projetos a serem incluidos na lei orgamentaria anual poderao
conter previsao de execugdo por etapas, devndamente deﬂntdas nos respectwos
cronogramas fisico-financeiros. :

§ 2° A proposta orgamentanafdevera contemplar superavut ort;amenténo
mesmo que parcial, para liquidar, ainda que progresswamente eventual deficit
financeiro de exercicios anteriores. , y ‘

§ 3° As despesas com publlcndade deveréo ser destacadas em atnndade'
especifica na estrutura programéhca sob denominagéo que permlta a sua c!ara
identificagao.

"Art. 5° Para atendimento do disposto nesta lei, as' umdades orgamentérlas
dos Poderes Legislativo e Executivo, € das entidades da administragéio indireta
encaminharao  suas propostas parciais ao Departamento Mumcrpaf .de :
Administracdo e Finangas até o dia 31 de julho de 2017,

§ 1° As unidades or;:amenténas projetardo suas despesas correntes ate o

limite' fixado para -0 ano em curso; considerados. 0s acréscimos ou supressdes,
ocasionados por créditos adicionais, ressalvados os. casos de aumento ou
drmmwg:aa dos servigos a-serem prestados. . . L

§ 2° As unidades orgamentarias dos Poderes Leguslatwo e Executwo bem
como as da_administragdo indireta, demonstrarso, pormenonzadamente suas
- ‘necessidades financeiras a serem atendldas pela Prefeitura Mumcupal por conta de
transferéncias flnancenras , ‘

., Art. 6° A Lei Orgamentarla Anual néo podera prever receitas de operagdes
de-crédito com montante superior ao das despesas ﬁe cap:tal excluidas aquetas por R
antecipagéo de recelta orgamentana « \ ;

§1° Cons:derando o disposto no caput deste amgo fica” o F’oder ‘
Executivo autorizado a: ‘ . , :

| - realizar operac;oes de crédito até 0 lrmute estabelecndo na !egmlagaq,
v:gente e aplicavel a espécie; LRI

I - realizar Operagoes de crédito por antecipagéo de recenta nos termos 1
‘da leglsla;éo vigente;

Prersdura Municipal da Esténcia Turlstica de Pargguacu Paulista - CNPJ ne, 44 547. 305/0001 83
(Sede Proviséria) Rua Polidoro- Simdes, $33, Jardim Ténis Clube: CEP: 19700000 i
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Prefeltura Muruclpal da. Estancaa Tursstlca de Paraguaqu Paullsta
Estado de Sao Paulo ,

Lei n® 3.139, de 17 de julho de 2017 .. e Fls. 50 11

Il - abrir créditos adicionais suplementares por anUIar;ao superavut
financeiro ou excesso de arrecadagdo, até o limite de 15% (qumze por cento) do, -
~orgamento das despesas, nos termos da Eeglslagao vigente;, -

IV - realizar, até o limite de 15% (quinze por cento) do orgamento das , /
despesas transposicdes, remanejamentos e transferéncias de uma categoria de
programagao para outra ou de um érgac orgamentérlo para outro.

§ 2° A autorizacéo, conforme previsto no mcnso Hi do- § 1° deste artigo,
apl:ca se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulagéo de suas proprias dotagées

Art. 7° A Lei Orgamentaria Anual deverd conter reserva de contingéncia
para atendimento de passivos contmgentes e outros riscos e eventos fiscals
mprewstcs ; ‘ 3 V

Paragrafo Unico. A reserva de contingéncia correspondera aos va!ores
apurados a partir da situagao financeira do més de julho: do corrénte exercicio,
projetados até o seu final, obsewando se o limite de 5% (cmco por cento) da receita
corrente liquida. : ,

"Art. 8° A concessao de subvengées sociais, auxilsos e contnbmgoes as
‘entidades do terceiro setor serdo realizadas em consonénc:a com a Let Federal n°
13. 019 de 31 de julho de 2014 e alteragdes. , S .

Art. 9° Os cnténos proprios e especnﬂcos para a formahza;ao dos atos de.
concessao de subveng¢des sociais, auxilios e contnbungﬁes as entidades: do terceiro
setor sac os previstos no Decreto Municipal n° 6.090, de 6 de fevererro de 2017, e
‘alteragdes, que regulamentou, no ambito do Mumcupto, alei Federal n® 13.018, de
31 de julho de 2014, e aiteragGes. . . ,

Art. 10. 0 custeto pelo Poder Executivo Mumc:pai de despesas de
;competénma dos Estados, do Distrito Federal e da Uméo ‘somente podera ocorrer:

‘ |- caso se refira as agoes de competéncia comum dos refendos entes da
- Federagao, previstas no art. 23 da Constltulgaa Federal; g :

1l - se houver autonzagéo expressa em le| especmca, detalhando o seu
objeto; L o p ) o L
) Hi - se for objeto de celebragéo de convenlo acordo ajuste ou
mstrumento congénere. . : ;

-§ 1° O Municipio mantera N £ R

| - convénios com a Secretaria de Estado do Emprego e Relagﬁes do
Trabalho (Banco do Povo Paulista e Posto de Atendlmento do. Trabalhador), Corpo* -

Prelailura Municipal da Estancia Turf! slloa de Paraguagu Paulista < CNPJ.n%. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Mumc:pai da Estancla Turistica de Paraguaqu Paulxsta
Estado de Sao Paulo -
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Lein®3.139, de 17 de julho'de 2017 ...l vconsienin ,’F!s 6de 11

de Bombeiros, Policias Militar e ClVll Tiro de Guerra Delegac&a e Junta do Serwgo
Militar; , : . 4 , .

- programaS'educaCionaI assistencial ede saiade‘ ’

lll - campanhas de marketing com distribu:q;oes de prérmos procurando
atrair os contribuintes para o recolhimento de seus tributos. : ‘

§2° Ficam. autorizadas as parcenas ja ex&stentes entre (¢ Mumcipto e os -
Governos Federal e Estaduai nas areas menczonadas neste artigo.

Secao lll - Da Execugae do Orgamento- ‘o

Art. 11, Até trinta dias apos a aprovagao do or{;amento 0 Poder Executlvo
devera estabelecer a programagéo fmancexra eo cronograma de execuc;éo mensal-
de desembolso. : .

~

§ 1° As receitas, conforme as prevasoes respectwas serdo programadas
em metas de arrecadagbes bimestrais, enquanto que os desembo]sos fmancelros
deverao ser fixados em metas mensais. :

§ 2° A programagéao fi nance:ra e O cronograma de desembolso de que
tratam este artigo poderdo ser revistos no decorrer do exercicio financeiro aque se
“referirem, conforme os resultados apu rados em fungao de sua execugdo.

JArt 12, Caso ocorra frustragao das” metas de arrecadagao da receita,
comprometendo o equilibrio entre a receita e a despesa ou mesmo-as metas de
resultados, sera fixada a limitagao de empenho eda movnmentagéo financeira.

§1° A limitagao de que trata este artigo sera fi xada de forma. proporc:onal
é participagao dos Poderes Legislativo e .Executivo no total das dotages
orgamentarias constantes da. Lei Org:amentarla de 2017 e de seus credltos '
- adicionais. - - ,

4

§ 29 A l|m|ta<;éo teré como base percehtuai de redur,:éo proporcaonal ao
) def crt de arrecadagao e séra determmada por unidades orgamenténas ;j .

. § 3°A limitagdo de. empenho e da movumentagao ﬁnancerrp sera
determinada pelos Chefes do Poder Legislative e Executwo dando -se, .
respectivamente, por atodamesae por decreto. ‘

§ 4° Exclui-se da !tmltac;ao de que trata este artigo.. as despesas que
constituem obrigagao constutucnonalelegal de execugdo. = |

Art. 13. O Poder Leglslatlvo,, por ato da ‘mesa, deveré estabelecer até
trinta dias apds a publicagéo da Lei Orgamentaria de 2018, .0 cronograma anual de
desembolso mensal para pagamento de suas despesas ks '
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‘ Paragrafo dnico. O cronograma de que trata o caput deste artlgo
contemplara as despesas correntes e de capital, levando-se em conta o8 dispéndios
mensais para o alcance dos ob;etwos de seus programas - _

Art. 14. Para efeito de ‘exclusdo das normas. aplicaveis a cnag:éo
expansdo ou aperfeicoamerito de agdes governamenta;s que acarretem aumento da
despesa, considera-se despesa irrelevante, aquela cujo valor néo uitrapasse, para
bens e serv:g:os o limite de- 2% (dois por cen’to) da receita corrente quulda

Art. 15. Os atos relativos a concesséo ou amphagéo de mcentwo ou
* beneficio tributario que importem em rentncia de receita. deverﬁo cbedecer as

disposicdes da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de

Responsabilidade Fiscal, devendo estar- acompanhados do demOnstratlvo do'
mnpacto or:;amenténo—fmance:ro aque se refere o seuy art. 14.

§1° Excluem-se os atos relatnvos ao cancelamento de crédatos

I- cujos montantes se;am infefiores aos dos respectlvos custos dev
- cobranga; ,

~

. Il- e os decorrentes dos descontos para pagamento a vista de tributos
municipais, desde que os valores respectlvos tenham -sido conSIderadcs na
estimativa da receita. , . s

§ 2° Considerando o disposto no § 19, inciso 1, deste artlgo ﬁca o Poder -
Executivo autorizado a conceder, no exercicio de 2018, o desconto de até 15%
(quinze .por cento) para pagamento a vista (cota umca) do’ Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana e da Taxa de- Llceng;a para Funcionamento.

§ 3° Se a data de vencimento para pagamento a vista coincidir com dia
em que ndo haja expediente comercial ou bancdrio no local de pagamento dos .
tributos municipais, considera-se 0 venc;mento automatlaamente prorrogado para o
dia util subsequente. ‘

CAF’ITULO n - DAS PR!ORIDADES E ME'FAS

Art. 16. As pnondades e metas para o ‘exercicio fin inanceiro de 2018 séo as
especificadas no Anexo de Prioridades e Metas, que integra esta Ie? as quals terdo
precedéncia na alocagdo de recursos na Lei Or:,:amentana de 2018 e na: sua
execucgao. , . , -

Paragrafo Unico. Acompanha es’fa Lei; demonstratwo das aq,ces relat:vas
a despesas obrigatorias de carater continuado de ordem: Fegal ou constrtucuonal* no:
termos do art. 9°, § 2° da Lei Complementar Federal'n® 101 de 4 de maio de 2000y .
Lei de Responsablhdade Fiscal. \ . : }

T
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CAPITULO IV - DAS ALTERAQOES NA LEG!SLAQAO TRIBUTARIA

Art. 17. O Poder Executivo poderad encaminhar a Camara Municipal
proletos de lei dlspondo sobre alteragdes na ieglslagao tnbuténa espemalmente ,
sobre: , V ;

|- revis3o e atualizagio do Codlgo Tributéno Mummpal de forma a
corngtr distorgdes; V ‘

Il - revogag:ées das isengdes tributarias que cantranem o mteresse
publico e a justu;a fi scal ; \ ’ R

ppppp

IV - atualizagéo da Planta Genénca de Vaiores ajustando~a aos
- mowmentos de valorizagéo do mercado imobiliario;

. V - aperfeigoamento do sistema de ﬁscalmagao cobranca execugéo-f
t’ scal e arrecadag:éo de trlbutos

CAP[TULO V. DAS DISPOSIGOES RELATIVAS A PESSQAL E
. - ENCARGOS .

Art. 18 O Poder Executivo poderé encammhar projeto de lei vrsandof
revisdo do sistema de pessoal parttcularmente do p!ano de carresra e- sa!énos

b}

1- a concessdo, absorgéo de vantagens e aumento de remuneragao de
servidores; B i

Il- a criagdc e a extlnc;ao de cargos pubhcos bem comn a crzagéo e
aiteragéo de estrutura de carreira; : T

Il - o provimento de cargos e contratagﬁes emergenclass estntamentev
necessarias, respertada a legislagao miunicipal vigente.

Paragrafo Gnico. As alteragSes autorizadas neste artigo. dependeréo da
existéncia de prévia dotagdo orgamentaria sufi ciente para atender as pro;éc;ées de
despesa de pessoal e aos acréscumos dela decorrentes. - &

( Art. 19. O total da despesa com pessoal dos Poderes Executlvo e_
Leglslattvo ho més, somada com a dos onze meses imediatamente anteriores, -
apuradas ao final de cada quadrimestre, nae podera exceder o hmlte méx:mo de
‘ 0% (sessenta por cento), assim dividido: v S O

- 6% (sets por centd) paraoPoder Leglslatwo _ | BN

Il - 54% (cinquenta e quatro por cénto) para 6 Poder Executwo
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Parégrafo Gnico. Na venﬂcagae da atendtmento dos hmltes deflmdos
neste artigo nao serdo computadas as despesas* :

- de mdemzagéo por demissao de servidores ou empregados
Il - relativas a incentivos a demissao vo!unténa

Ill - decorrentes de decisao judicial e da competénc;a de periodo anterior
de que trata o caput deste artigo; -

IV- com inativos, ainda que por mtermédié de fundo especmco
custeadas com recursos provenientes: . :

a) da arrecadagéo de contribuigdes dos segurados , SICE | e

byda compensagaa financeira de que tratd o § 9" do art 201 da -
Constituicdo Federal;

¢) das demais re.celtas diretamente arrecadadas pe!o fundo* vmculado g,,
previdéncia mumclpal

CAFITULO Vi-DAS DISPOSIQGES FINAIS

~ Art. 20. Os repasses mensais de recursos fmancerros ao Poder
Leguslat:vo sera realizado. de acordo com o cronograma apual de desembolso
mensal de que trata o art. 13 destag Lei, respeitado o'hmlte maxlmo estabelemdo no
art. 29-A da Constituigao Federal de 1988.

§ 1° Caso a Lei Orgamentéria de 2018 tenha contemp‘lado ao Poderi' "
Legislativo dotagbes superiores ao limite maximo. prewsto NG caput deste artigo, -
aplicar-se-a a limitagéo de empenho e da mowmentaq:éo ﬁnanceira parao ajuste ao -

. limite. y N

§ 2° Na hipotese da ocorréncia do prewsto nc § 1° deste artigo,: devera o
Poder Executwo comunicar o fato-ac Poder Leglslatxvo ne prazo de até noventa dlas
apés ¢ inicio da execugéo orgamentaria respectwa : : :

~ §3° No caso da ndo elabarac;éo do crgnograma anual de desembolso
mensal os recursos financeiros serdo repassados a razdo de. um doze’ -avos. por
més, aplicados sobre o total das dotagdes org:amentanas consignadas ao- -Poder .
Legislativo, respeitado, em quaiquer caso, o limite maximo prewsto na Conshtmgao
Federal. ,, ; RN T

Art. 21. Os proletos de lei re!atwos a crédrtos adlcionaxs serso |
apresentados na forma e com o detalhamento estabeiecxdo na Lei Orq:ame.,éna
Anual. : : ,

~
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A Parégrafo anico. Os projetos de iel relatwos a- crédntos adaclonals
solicitados pelo Poder Legislativo, com indicagdo dos recursos. compensatonos
‘serdo encaminhados a Camara Mummpal no prazo de até 30 (trinta) dias a contar

da data do recebimenté do pedido. .

Art.22. 0 sistema de cohtrole mtemo do. Poder . Executwc ‘sera
- responsavel pelo controle. de custos e avaiuagao dos resurtados dos programas
relacionados a: . L ;

| - execugao de obras;

- ,cont'ro!e de frota\;

il - coleta e distribuicso de agua;
JV - coleta e disposicéo de esgoto; "
V- coleta e disposi¢do do lixe domiciliar; - "
VI - entre outros.

Art. 23, O Poder Executivo enviara até-o dia 30 de setembro o Projeto de |
, Lei Orgamentaria a Camara Mumcxpal que o apreciara -até o ﬁna! da sessdo
legislativa, devolvendo-o a seguir para- sang.ao ,

§1°A Camara Mumclpal nio entrarg em recesso. enquanto néo devo[ver

o autdgrafo da lei orcamentaria para sanc;éo do Poder Executlvo ‘de conformidade -

com a Lei Organica do Municipio.

§ 2° Caso o projeto de lei orgamentéria nio’ seja devoiwdo para ‘sangao
até o encerramento da sessao legislativa, conforme-determina o disposto no art. 35,
- § 2°, inciso 11, do Ato das Disposicdes Constitucionais Transitérias da Constituigéo -
Federal,  sua programacao podera ser executada na proporgéo de um doze avos

- dototalda despesa orgada.

- Art. 24. Constarao da proposta orc;amenténa do MUHICIpIO :
demonstrativos discriminando a totalidade das receltas e das despesas do lnstltuto
Municipal de Segundade Social (IMSS). , ,

Paragrafo Gnico. As receatas eas despesas seréo de%dobradas na formaf
do Anexo |I, da Lei Federal n°, 4,320, de 17 de margo de 1964, e da Portaria n°. 42,.
de 14 de abril de 1999, do M;mstérto de Plane;amento Orgamento e Gastéa '

Art. 25. O Instituto ‘Municipal de Segundade Somal (IMSS} devera reallza"
avaliagdo atuarial anualmente, de acordo com o dispésto no art. 8°da, Portana MP ;
n°.-402, de 10 de dezembro ‘de 2008, e suas alteragdes. - SER % 4

-
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~ Art-26.Caso os valores prewstos no Anexo de: Metas Fiscais
apresentarem defasados, 'na ocasuéo da elaboragdo da proposta: drcamentaria,

‘seréo reajustados aos valores reais, compatlb:hzando a rece;ta orgada com‘ a.
despesa autorizada. .

Art. 27. Esta lei entra em wgor na data de sua pubhcagéo

Esténcna Turistica de Paraguag:u Pauhsta-SH 17 de]ulha de 201 7 N j
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